
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 27 de março de 2019
Veiculação: 27 de março de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1560

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 227/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para apoio da Comissão 
Organizadora do Concurso nº 01/2018:
I - Arley Antonio Tubin, matrícula nº 18150-1;
II - Vilson Vinkler, matrícula nº 18044-0;
III - Adao José Chibicheski, matrícula nº 17772-5.
 Parágrafo único. Os servidores designados deverão prestar 
apoio durante os dias 30 e 31 de março de 2019, nos períodos 
e locais da realização das provas práticas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrarias.

Guarapuava, 26 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 228/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para apoio da Comissão 
Organizadora do Concurso nº 01/2018:
I - Arley Antonio Tubin, matrícula nº 18150-1;
II - Adao José Chibicheski, matrícula nº 17772-5;
III - Eliceu Antonio Pauluk, matrícula nº 7944-8
IV – Gilberto José Santin, SURG.
 Parágrafo único. Os servidores e/ou empregados designados 
deverão prestar apoio durante os dias 06 e 07 de abril de 2019, 
nos períodos e locais da realização das provas práticas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrarias.

Guarapuava, 26 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 232/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para com-
por a Comissão de Monitoramento e Avaliação referente Cha-
mamento Público nº 001/2019, realizado através da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social:
I -  Rosa A. Ramos Daniel, RG nº 6.688.120-2 e CPF nº 
025.523.189-08;
II - Anahy Andrade Bianco, RG nº 8.1411.816-8 e CPF nº 
055.411.179-92;
III - Valdir Rodrigo da Rosa, RG nº 7.656.467-0 e CPF nº 
004.967.949-06;
IV - Andreia Turkot Haçul, RG nº 6.149.081-7 e CPF nº 
881.746.979-34;
V - Jeane Ramos Silvério, RG nº 4.614.311-6 e CPF nº 
650.925.209-0.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 26 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 52/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 94/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA REALIZAÇÃO DA 
TOCA DO COELHO 2019. SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 09/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 09/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  227 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  2

<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 26 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º64/2019
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: Fica PROR-
ROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNI-
CO n.º 39/2019, o qual tem por objeto a: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO E HI-
GIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECU-
ÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUINDO-SE OS EQUIPAMENTOS 
DE EPI’S AOS FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS, (SEM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE), COM 
REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA 
CONFORME ART.17 DA IN Nº 05/2017 MPDG E, EM REGIME 
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA ATENDER À 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, EM CONFORMIDADE COM O QUE CONSTA 
DO ESTUDO PRELIMINAR E SEUS ANEXOS”, da Secretaria 
Municipal de Administração, para o dia 10/04/2019, às 09h00, 
devido à necessidade de retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 26 de março de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

R EA V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 26/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS E 
BUEIROS COM CAMINHÃO A VÁCUO E HIDROJATEAMEN-
TO, LIMPEZA MANUAL DE BUEIROS E GALERIAS E EVEN-
TUAL RECUPERAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE CAIXAS DE 
CAPTAÇÃO EM ALVENARIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 15/04/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 15/04/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 

segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 26 de março de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

FUNDAÇÃO PROTEGER
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 01/2019
(Processo Administrativo N.º 39/2019)

 
HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 33/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
JAPACA E EVENTOS LTDA - 
EPP

01 ao 04. R$ 54.600,00

Guarapuava, 25 de março de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente 

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 93/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço eventual aquisição de carnes pelo  
período de 12 (doze) meses. Fundação de Proteção Especial 
da Juventude e Infância – Proteger. Recursos: Livres
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 09/04/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 



27 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  3

DIVISÃO DE ESTÁGIOS

11h00min e das 13h00min as 18h00min,o fornecimento será em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico 
licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 26 de março de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente



27 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  4



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  527 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  5

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  627 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  6



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  727 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  7



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  827 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  8



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  927 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  9



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1027 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  10



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1127 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  11



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1227 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  12



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1327 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  13



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1427 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1527 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1627 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1727 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  17



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1827 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  18



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1927 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2027 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  20



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2127 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  21



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2227 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  22



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2327 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  23



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2427 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  24



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2527 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  25



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2627 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  26



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2727 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  27



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2827 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  28



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2927 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  29



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3027 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  30



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3127 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  31



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3227 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  32



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3327 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  33



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3427 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  34



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3527 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  35



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3627 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  36



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3727 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  37



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3827 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  38



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  3927 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  39



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4027 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  40



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4127 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  41

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4227 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  42



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4327 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  43

RESOLUÇÃO Nº. 011/2019

SÚMULA: Autorizar os empregados de cargo em provimento efetivo e comissionado para dirigirem os veículos leves oficiais do 
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ.

ODIR ANTÔNIO GOTARDO, Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atribuições 
estatutárias, bem como com base no artigo 24, inciso I, da 5ª alteração do Estatuto do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio 
Jordão – CRJ,

RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar os empregados de cargo em provimento efetivo e cargos comissionados, abaixo relacionados, para dirigirem 
veículos leves oficiais do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, eventualmente, em razão da necessidade fun-
cional exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade 
anexo, com validade até 31 de dezembro de 2019:
I. Anderson Garcez Faccio – Registro da Carteira de Habilitação nº 06360670628 
II. Claudinei de Jesus Andrade – Registro da Carteira de Habilitação nº 01231901060;
III. Daniela Nunes – Registro da Carteira de Habilitação nº 06108243117;
IV. Diego Ribeiro – Registro da Carteira de Habilitação nº 06343007560;
V. Ezequiel dos Anjos – Registro da Carteira de Habilitação n.º 00372742071;
VI. Felipe Liber Lima – Registro da Carteira de Habilitação n.º 05767913296;
VI. João Santiago Proença – Registro da Carteira de Habilitação n.º 00379986481;  
VII. José Celso Silva – Registro da Carteira de Habilitação n.º 02317558742;
VIII. Leonardo dos Santos – Registro da Carteira de Habilitação n.º 02646057201;
IX. Maquele Aparecida Nascimento de Oliveira – Registro da Carteira de Habilitação n.º  06275442293;
X. Renan Rafael Marcon – Registro da Carteira de Habilitação n.º 02793503177;
XI. Renato Miguel Virtuoso – Registro da Carteira de Habilitação n.º 01773585919;
XII. Wilson José Bonifácio – Registro da Carteira de Habilitação n.º 00969996765.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 25 de Março de 2019.
ODIR ANTÔNIO GOTARDO

Presidente do CRJ

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículos oficiais leves de propriedade 
e/ou posse do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, por meio da Resolução n.º 011/2019, declaro que estou 
ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de 
passageiros.
Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação dos 
veículos que me estão sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos aos veículos e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.
Declaro ainda que vistoriei os veículos e que eles se encontram em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que os veículos possuem todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que estão com toda a documentação legal e atualizada.



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4427 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  44

CONSELHOS

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Consórcio In-
termunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, firmo o presente 
Termo de livre e espontânea vontade.
 Guarapuava-PR, ________ de___________ de ____________. 
NOME: 
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

RESOLUÇÃO Nº 007/2019.

Súmula: Dispõe sobre incineração dos formulários do CAD 
ÚNICO, referente ao ano de 2013.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, 
de 22/12/95,  considerando a deliberação da plenária ordinária 
realizada em 19/03/2019. (Ata nº 003/2019).

RESOLVE

Art. 1º- Aprovar a incineração dos formulários do CAD ÚNICO, 
referente ao ano de 2013, por já estarem arquivados há cinco 
anos conforme preconiza o art. 9º da Portaria nº177,  de  16 de 
junho de 2011 do Ministério de Desenvolvimento Social.
Art 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Guarapuava,  19  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 008/2019.

Súmula: Aprova o Plano de Ação e Aplicação dos Recursos do 
IGD/PBF para o ano de 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 19/03/2019. (Ata nº 003/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação e Aplicação dos Recursos 
Financeiros oriundos do Índice de Gestão Descentralizado – 
IGD/PBF no valor de R$ 123.728,00   ( cento  e vinte e três mil, 
setecentos e vinte e oito reais) a serem utilizados no ano de 
2019, para contratação de cursos de qualificação profissional 
ofertados pelo  SENAI.
Art 2º- Esta Resolução revoga a Resolução 062/2018.
Art 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  19  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - 

CMAS

RESOLUÇÃO Nº 009/2019.

Súmula: Aprova o Projeto de  construção do CRAS – Unidade 
4 com Recurso livre

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 19/03/2019. (Ata nº 003/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Projeto de  Construção do CRAS – Unidade 
4, com Recurso livre do município, no valor estimado de R$ 
746.214,15 ( setecentos e quarenta e seis mil, duzentos e qua-
torze reais e quinze centavos) 
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  19  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

- CMAS

RESOLUÇÃO Nº 010/2019.

Súmula: Aprova o Termo de Referência para licitação de Pro-
jeto para Construção do Centro de Convivência para Idosos.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 19/03/2019. (Ata nº 003/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Termo de Referência  para licitação do Pro-
jeto Arquitetônico para a  Construção do Centro de Convivên-
cia para Idosos, no valor estimado de R$ 150.000,00.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  19  de março  de 2019.

Marcio Anderson Miqueta
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - 

CMAS



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4527 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  45

SURG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  4627 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  46



27 de março de 2019, Veiculação 27/03/19 Ano XXV - Nº 1560 Boletim Oficial do Município -  47


